



**Dados Consolidados Exportação / Importação - 2019**  
Municípios que compõem a regional de Campinas

| Município           | Participação dos Municípios - Acumulado 2019 |                      |                        |                        |                       |               |                          |                          |                          |                          |
|---------------------|--|----------------------|------------------------|------------------------|-----------------------|---------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
|                     | Abril  |                      | Total Acumulado        |                        | Part. Regional (%)    |               | Participação SP (%)      |                          | Participação BR (%)      |                          |
|                     | Exportação                                   | Importação           | Exportação             | Importação             | Exportação            | Importação    | Exportação               | Importação               | Exportação               | Importação               |
| Águas de Lindóia    | \$ -   | \$ -                 | \$ -                   | \$ 100.651             | 0,00%                 | 0,00%         | 0,00%                    | 0,00%                    | 0,00%                    | 0,00%                    |
| Amparo              | \$ 8.374.852                                 | \$ 4.964.998         | \$ 36.924.076          | \$ 14.877.308          | 3,41%                 | 0,45%         | 0,20%                    | 0,08%                    | 0,05%                    | 0,03%                    |
| Artur Nogueira      | \$ 1.370.788                                 | \$ 3.304.359         | \$ 5.470.033           | \$ 10.708.520          | 0,51%                 | 0,32%         | 0,03%                    | 0,06%                    | 0,01%                    | 0,02%                    |
| Campinas            | \$ 98.958.040                                | \$ 233.766.826       | \$ 338.523.710         | \$ 985.344.420         | 31,27%                | 29,73%        | 1,87%                    | 5,10%                    | 0,47%                    | 1,77%                    |
| Conchal             | \$ 4.675.712                                 | \$ 933.509           | \$ 26.181.087          | \$ 2.179.656           | 2,42%                 | 0,07%         | 0,14%                    | 0,01%                    | 0,04%                    | 0,00%                    |
| Estiva Gerbi        | \$ 310.405                                   | \$ 67.326            | \$ 917.617             | \$ 236.501             | 0,08%                 | 0,01%         | 0,01%                    | 0,00%                    | 0,00%                    | 0,00%                    |
| Holambra            | \$ 32.547                                    | \$ 3.422.678         | \$ 176.451             | \$ 16.836.329          | 0,02%                 | 0,51%         | 0,00%                    | 0,09%                    | 0,00%                    | 0,03%                    |
| Hortolândia         | \$ 5.181.600                                 | \$ 76.273.529        | \$ 20.943.427          | \$ 285.832.610         | 1,93%                 | 8,62%         | 0,12%                    | 1,48%                    | 0,03%                    | 0,51%                    |
| Itapira             | \$ 2.751.483                                 | \$ 9.672.693         | \$ 7.913.059           | \$ 34.618.591          | 0,73%                 | 1,04%         | 0,04%                    | 0,18%                    | 0,01%                    | 0,06%                    |
| Jaguariúna          | \$ 2.284.442                                 | \$ 157.223.052       | \$ 8.816.558           | \$ 502.708.368         | 0,81%                 | 15,17%        | 0,05%                    | 2,60%                    | 0,01%                    | 0,90%                    |
| Lindóia             | \$ -   | \$ -                 | \$ -                   | \$ 9.659               | 0,00%                 | 0,00%         | 0,00%                    | 0,00%                    | 0,00%                    | 0,00%                    |
| Mogi Guaçu          | \$ 27.112.138                                | \$ 5.628.566         | \$ 107.607.109         | \$ 18.645.171          | 9,94%                 | 0,56%         | 0,60%                    | 0,10%                    | 0,15%                    | 0,03%                    |
| Mogi Mirim          | \$ 5.632.607                                 | \$ 7.428.210         | \$ 20.948.316          | \$ 28.412.613          | 1,94%                 | 0,86%         | 0,12%                    | 0,15%                    | 0,03%                    | 0,05%                    |
| Paulínia            | \$ 76.325.147                                | \$ 301.501.621       | \$ 264.865.254         | \$ 999.259.866         | 24,47%                | 30,15%        | 1,47%                    | 5,17%                    | 0,37%                    | 1,79%                    |
| Pedreira            | \$ 1.365.215                                 | \$ 782.012           | \$ 7.861.511           | \$ 2.440.408           | 0,73%                 | 0,07%         | 0,04%                    | 0,01%                    | 0,01%                    | 0,00%                    |
| S. Antonio de Posse | \$ 8.283.989                                 | \$ 1.290.456         | \$ 30.829.416          | \$ 7.854.571           | 2,85%                 | 0,24%         | 0,17%                    | 0,04%                    | 0,04%                    | 0,01%                    |
| Serra Negra         | \$ -   | \$ 14.628            | \$ 6.360               | \$ 289.248             | 0,00%                 | 0,01%         | 0,00%                    | 0,00%                    | 0,00%                    | 0,00%                    |
| Sumaré              | \$ 47.374.367                                | \$ 67.656.574        | \$ 158.975.734         | \$ 294.559.699         | 14,68%                | 8,89%         | 0,88%                    | 1,52%                    | 0,22%                    | 0,53%                    |
| Valinhos            | \$ 11.178.601                                | \$ 20.119.727        | \$ 45.617.871          | \$ 109.787.248         | 4,21%                 | 3,31%         | 0,25%                    | 0,57%                    | 0,06%                    | 0,20%                    |
| <b>TOTAL</b>        | <b>\$301.211.933</b>                         | <b>\$894.050.764</b> | <b>\$1.082.577.589</b> | <b>\$3.314.701.437</b> | <b>100,0%</b>         | <b>100,0%</b> | <b>5,99%</b>             | <b>17,14%</b>            | <b>1,50%</b>             | <b>5,94%</b>             |
|                     | Abril  |                      | Total Acumulado        |                        | Participação Regional |               | Participação SP          |                          | Participação BR          |                          |
|                     |  |                      |                        |                        |                       |               | <i>Total Exp. SP</i>     | <i>Total Imp.SP</i>      | <i>Total Exp. BR</i>     | <i>Total Imp.BR</i>      |
|                     |  |                      |                        |                        |                       |               | <i>Acumulado Total</i>   | <i>Acumulado Total</i>   | <i>Acumulado Total</i>   | <i>Acumulado Total</i>   |
|                     |  |                      |                        |                        |                       |               | <b>\$ 18.059.175.216</b> | <b>\$ 19.337.626.429</b> | <b>\$ 72.149.202.927</b> | <b>\$ 55.764.840.849</b> |

Balança comercial dos 19-CIESP (US\$ Milhao), mensal e acumulado 2018 e 2019.



|            |           | Abril   |         |         |
|------------|-----------|---------|---------|---------|
|            |           | 2019    | 2018    | Var (%) |
| Exportação | Mensal    | 301,2   | 291,8   | 3,2%    |
|            | Acumulado | 1082,6  | 1192,4  | -9,2%   |
| Importação | Mensal    | 894,1   | 756,5   | 18,2%   |
|            | Acumulado | 3314,7  | 2941,3  | 12,7%   |
| Saldo      | Mensal    | -592,8  | -464,7  | 27,6%   |
|            | Acumulado | -2232,1 | -1748,9 | 27,6%   |
| Corrente   | Mensal    | 1195,3  | 1048,3  | 14,0%   |

| PRINCIPAIS GRUPOS DE PRODUTOS: EXPORTADOS / IMPORTADOS - MENSAL ABRIL 2019                             | VALORES           |
|--|-------------------|
| <b>EXPORTAÇÃO</b>  |                   |
| 1 - Máquinas, caldeiras, aparelhos mecânicos e suas partes   | \$ 44.876.986,00  |
| 2 - Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, aparelhos de gravação e reprodução, partes e acessórios | \$ 36.530.130,00  |
| 3 - Produtos plásticos e derivados   | \$ 33.339.014,00  |
| <b>IMPORTAÇÃO</b>  |                   |
| 1 - Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, aparelhos de gravação e reprodução, partes e acessórios | \$ 272.922.696,00 |
| 2 - Produtos químicos orgânicos  | \$ 166.719.734,00 |
| 3 - Produtos químicos diversos   | \$ 119.379.736,00 |

|  |                        |   |
|--|------------------------|---|
| A) AS EXPORTAÇÕES EM ABR/19 FORAM DE 301,2 MILHOES DE DOLARES                          | 3,2% MAIOR QUE ABR/18  | ACUMULADO DE 1 BILHAO E 82 MILHOES DE DOLARES   |
| B) AS IMPORTAÇÕES EM ABR/19 FORAM DE 894,1 MILHOES DE DOLARES                          | 18,2% MAIOR QUE ABR/18 | ACUMULADO DE 3 BILHÕES E 314 MILHOES DE DOLARES |
| C) O DÉFICIT COMERCIAL EM ABR/19 FOI DE 592,8 MILHOES DE DOLARES                       | 27,6% MAIOR QUE ABR/18 | ACUMULADO DE 2 BILHÕES E 232 MILHOES DE DOLARES |
| D) A CORRENTE DE COMÉRCIO DA REGIÃO EM ABR/19 FOI DE 1 BILHÃO E 195 MILHOES DE DOLARES |                        | 14 % POSITIVO COMPARADO COM ABR/18              |

Elaboração: Marcelo Santos

Gerência: Márcia Molinari

Diretoria: Anselmo Riso / Marcos Eugênio / Carmem Pavin

### Dados de Segmentos - 2019

#### Exportações por Segmentos em Abril/2019

| Descrição Seção   | Valor FOB (US\$ - Milhão) |
|---|---------------------------|
| Máquinas, caldeiras, aparelhos mecânicos e suas partes                          | \$ 44.876.986,00          |
| Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, aparelhos de gravação e reprodução   | \$ 36.530.130,00          |
| Produtos plásticos e derivados  | \$ 33.339.014,00          |
| Veículos terrestres, suas partes e acessórios                                   | \$ 27.112.699,00          |
| Produtos farmacêuticos  | \$ 26.685.736,00          |
| Produtos de papel e celulose  | \$ 17.933.515,00          |
| Produtos químicos orgânicos   | \$ 13.936.488,00          |
| Produtos químicos diversos  | \$ 12.962.598,00          |
| Ferro, aço e fundidos   | \$ 10.891.017,00          |
| Produtos de borracha  | \$ 8.387.808,00           |
| Aparelhos e instrumentos médicos cirúrgicos, ópticos, de medida, controle ou de | \$ 7.064.302,00           |
| Combustíveis, óleos e derivados minerais  | \$ 6.048.984,00           |
| Fertilizantes   | \$ 32.660,00              |
| Veículos e material para vias férreas e suas partes; aparelhos mecânicos e      | \$ 7.579,00               |
| Outros  | \$ 55.402.417,00          |
| <b>Total</b>  | <b>\$ 301.211.933,00</b>  |

#### Importações por Segmentos em Abril/2019

| Descrição Seção   | Valor FOB (US\$ - Milhão) |
|---|---------------------------|
| Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, aparelhos de gravação e reprodução   | \$ 272.922.696,00         |
| Produtos químicos orgânicos   | \$ 166.719.734,00         |
| Produtos químicos diversos  | \$ 119.379.736,00         |
| Máquinas, caldeiras, aparelhos mecânicos e suas partes                          | \$ 99.901.176,00          |
| Veículos terrestres, suas partes e acessórios                                   | \$ 43.467.088,00          |
| Produtos plásticos e derivados  | \$ 31.476.207,00          |
| Produtos farmacêuticos  | \$ 25.590.912,00          |
| Aparelhos e instrumentos médicos cirúrgicos, ópticos, de medida, controle ou de | \$ 24.070.361,00          |
| Produtos de borracha  | \$ 12.697.765,00          |
| Fertilizantes   | \$ 9.375.911,00           |
| Ferro, aço e fundidos   | \$ 8.539.702,00           |
| Produtos de papel e celulose  | \$ 1.789.386,00           |
| Combustíveis, óleos e derivados minerais  | \$ 765.167,00             |
| Veículos e material para vias férreas e suas partes; aparelhos mecânicos e      | \$ 670.425,00             |
| Outros  | \$ 76.684.498,00          |
| <b>Total</b>  | <b>\$ 894.050.764,00</b>  |